— 1 —

竞赛〔2024〕1号

各师范院校：

经研究，决定举办第十届“田家炳杯”全国师范院校师范生教

学技能竞赛。为使竞赛顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间与地点

竞赛时间：2024年11月29日-12月1日

竞赛地点：浙江师范大学

二、参赛对象

大学本科师范专业的在校学生。具体参赛学段和学科如下

（共11个组别）：

高中学段（9组）：汉语言文学、英语、思想政治教育、历

史学、数学与应用数学、物理学、化学、生物科学、地理科学

初中学段（1组）：科学（限物理、化学、生物、科学方

向）

小学学段（1组）：小学教育（综合）（限语文、数学、英

语、科学方向）

 — 2 —

三、参赛名额

每校每个组别可推荐1名参赛选手（说明：参赛选手所学专

业应与参赛组别相一致）。

四、比赛形式

竞赛分为初赛与决赛两个阶段，竞赛内容范围均为相应学段

的相应学科，具体组织形式如下：

（一）初赛

采取线上形式进行，包括教学设计、课件制作、教学视频、

说课四个环节，参赛选手须在2024年10月15日前提交作品。

1.竞赛内容：按报名类（组）别，自行选择相关教材内容(教

材出版社不限）。

2.提交作品形式：每个参赛选手在竞赛网站提交上课实录视

频1个（时间为8-10分钟，针对1课时中的其中一个教学片段，教

学视频片头应注明参赛组别、教学内容名称及教材版本等信

息）、说课视频1个（时间为3-5分钟，针对8-10分钟的上课实

录）、与视频相对应教学内容的教学设计（1课时）及课件（1课

时）各1份。（说明：1课时为40分钟）

3.作品格式要求：

（1）格式为MP4格式，采用H.264编码；

（2）分辨率为1280*720（16：9）；

（3）视频文件大小不超过150M；

（4）参赛作品不得出现选手姓名及所在学校、指导教师等一

切透露选手信息的内容，否则取消参赛资格。

 — 3 —

4.评审方式：网络评审，竞赛秘书处根据网评专家评审成

绩，确定进入现场决赛名单，并在竞赛网站公示。

（二）决赛

决赛采取现场形式，包括教学设计、课件制作、模拟上

课·板书、即席讲演四大内容，具体决赛日程由竞赛组委会另行

通知。

1.教学设计：选手根据比赛现场抽取的教材内容完成1课时

的教学设计，总分25分。

2.课件制作：选手根据比赛现场抽取的教材内容制作1课时

的课件。机房提供常见素材、软件及教材内容电子版，总分15

分。

3.模拟上课·板书：选手根据自己制作的教学设计，运用自己

制作的课件，选取核心内容进行模拟上课·板书，教室内有相同

专业的大一学生作为模拟学生配合上课，总分45分。

4.即席讲演：选手根据比赛现场抽取的题目进行即席讲演，

讲演题目主要为与学科教学相关的案例分析和理念阐述，总分15

分。

其中教学设计、课件制作、模拟上课采用同一教材内容，整

个比赛具体流程与要求如下：

（1）在机房根据现场抽取的教材内容进行1课时的教学设计

和课件制作，时间为120分钟（含作品提交时间，建议教学设计

用时80分钟，课件制作用时40分钟，可打通使用）。（说明：1

课时为40分钟）

 — 4 —

（2）即席讲演现场抽取题目，准备5分钟。

（3）在微格教室进行即席讲演和模拟上课·板书，即席讲演

时间3分钟；模拟上课·板书为运用机房完成的教学设计和课件进

行模拟上课·板书，时间8-10分钟。

五、奖项设置

本次比赛设一、二、三等奖，获奖总比例不超过60%，另设

优胜奖若干。其中一、二等奖从决赛中产生，入围决赛人数为各

组初赛人数的前30%，且单组人数最多不超过50人。

六、微格教室及机房软件环境

（一）高中学段

微格教室环境：多媒体计算机、推拉绿板、希沃一体机（65

寸）、A4白纸、尺规、粉笔（彩色、白色）、黑板吸铁石、激

光教鞭、剪刀。另教室内安排4—8名大学生作为模拟学生配合课

堂教学。

机房软件环境：Windows10、Office2016（含Word、Excel、

PowerPoint）。输入法包括：微软拼音、搜狗拼音输入法、搜狗

五笔输入法、万能五笔输入法。

（二）初中学段、小学学段

微格教室环境：多媒体计算机、智慧黑板（希沃86寸）、

A4白纸、尺规、粉笔（彩色、白色）、黑板吸铁石、激光教

鞭、剪刀。另教室内安排4—8名大学生作为模拟学生配合课堂教

学。

机房软件环境：Windows10、Office2016（含Word、Excel、

 — 5 —

PowerPoint）。输入法包括：微软拼音、搜狗拼音输入法、搜狗

五笔输入法、万能五笔输入法。

七、报名方法

竞赛实行“参赛选手网上注册报名+参赛院校网上审核”制：

1. 全 国 师 范 院 校 师 范 生 教 学 技 能 竞 赛 网 址 ：

http://qgjxjn.zjnu.edu.cn/ bks/

2.网报系统开放时间：2024年9月25日至10月15日。各参赛

院校于10月15日前完成本校参赛选手的个人信息及参赛作品的填

报与审核。

3.各参赛选手与各参赛院校对网报信息的准确性负全责。

4.各参赛院校的审核账号与密码，届时将由竞赛办公室一对

一告知。请各参赛高校选派1名（仅限1名）负责竞赛具体工作的

老师（以下简称参赛学校联系人）在9月14日至9月24日期间完成

参 赛 学 校 联 系 人 认 证 （ 认 证 地 址 ：

https://qgjxjn.zjnu.edu.cn/bks/），以便工作人员开通学校账号。

“全国师范生教学技能赛”QQ群仅允许参赛学校联系人入群。

5.联系人：

王锋青，电话：0579-82281736；

归群峰，电话：0579-82282435（网报技术支持）

八、特别提醒

选手报名时，指导教师最多限报3人。指导教师必须实名，

不得出现“指导组”等字样。指导教师排序以报名系统填报顺序为

准。

http://qgjxjn.zjnu.edu.cn/

 — 6 —

 — 7 —

第十届“田家炳杯”全国师范院校师范生教学技能竞赛

参赛学校联系人信息表

学校
学校代码

（11位）
联系人 手机 邮箱 QQ号

参赛单位教务处（盖章）：

年     月     日

学校代码查询网址：https://hudong.moe.gov.cn/qggxmd/

（请将此表盖章后的pdf版，在院校管理员认证时上传）